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آن شب که تو در کنار مایی روز است
و آن روز که با تو می رود نوروز است
دی رفت و به انتظار فردا منشین

دریاب که حاصل حیات امروز است
)سعدی شیرازی، قرن هفتم، رباعیات(

آیا نگارخانه داری جزو مشاغل كوچك خانگی است؟
ســعید فلاح فر |  معماری تجســم باورها، حساســیت ها و نیازهای بشــری هــر دوره زمانی و 
هر جغرافیای فرهنگی اســت و در شــكلی پیچیده تر، اجزای یك شــهر را بر اساس دغدغه ها و 
خواسته های شــهروندی پایه ریزی می كند. مســكن از اولین ملزومات دوام و قوام حیات بشری 
است كه در فرهنگ های متنوع خانه سازی ابراز می شود. پس از مسكن، تمدن و زندگی اجتماعی 
احتیاجات تازه ای را هم به وجود آورده و به تناســب اهمیت، تــوان و ظرفیت معماری را به میدان 
می آورد. نیایشــگاه ها كه ســرانجام با كلیساها و مساجد جامع باشــكوه در شهرهای بزرگ شكل 
می گیرند،  میزان علاقه و نیاز جامعه را به مذهب و روابط مذهبی نشان می دهند. هر یك از نیازهای 
زندگی فردی و اجتماعی در گونه ای از معماری پاســخی می جویند. پل هــا، بازارها، آب انبارها، 

حمام ها، مدرسه ها، رصدخانه ها، ارگ های سلطنتی،  میل ها، باروها و بسیاری دیگر.
پیداســت كه هر نیاز جدیدی در سطح جامعه، به شیوه ای از همان دوره، انواع مشكلات را پشت 
سر گذاشته و به هر نحو ممكن معادلی شایسته و درخور در معماری برای خود جست وجو می كند. 

پیچیدگی و توســعه این معادل معماری از نیاز عمومی، با عمق و قدرت این نیاز، تناســبی یك به 
یك دارد.

در معماری ایرانی هم می توان سراغ این مراودات معماری و شهرسازی را با خواسته های نسل های 
تازه و اجبار سبك تازه زندگی پیدا كرد. به طوری كه در چند سده اخیر شاهد حضور گونه های تازه ای از 
معماری در شهرها هستیم. شاید ساختمان بانك ها، دانشگاه ها، نسل اولیه كارخانه ها، مجتمع های 
مسكونی، سینماها، سالن های مدرن نمایش و موسیقی، ورزشگاه ها، درمانگاه ها، میدان هایی با 

مفاهیم و كاركردهای جدید و... بیش از دیگران به چشم بخورد.
ساختمان هایی كه با پراكندگی مناسب و تناســب در مقیاس های ملی و شهری و خانگی، به رفع 
نیازهای زندگی معاصر مشــغول می شوند. )كاربری های ســطح پائین تر هم نشانه های شهری 
مشــخصی برای خود انتخاب می كنند. مثلًا طباخی های سراســر كشــور را با مهتابی های سبز 
می توان از دور شــناخت.( اما موارد مهمی از این قاعده طبیعی فاصله دارند. از جمله؛ حدود پنجاه 

سال از برپایی اولین نمایشگاه های هنری در قالب نگارخانه های امروزی و گالری های هنرهای 
تجسمی در ایران می گذرد.

در حال حاضر فقط بیش از ســیصد نگارخانه در ســطح تهران با ظاهری پنهان و خانگی فعالیت 
می كنند. اگــر از مقیاس های ملی نمایشــگاهی )مثل موزه هنرهای معاصــر تهران، مجموعه 
فرهنگــی نیــاوران و...( و تعدادی فضاهای جانبی كســاد و خــارج از جریانات مهــم هنری در 
فرهنگسراها بگذریم، باید اعتراف كرد؛ برخلاف داعیه های ملی و جهانی در جریانات هنری، تقریباً 
هیچ ساختمان نگارخانه ای با مقیاس های شهری موجود با طراحی معماری خاص نگارخانه داری 

در كل كشور وجود ندارد.
آیا بایــد پذیرفت كه این فعالیــت اجتماعی و فرهنگ هنــری وارداتی، هنوز ـ چنــان كه در دیگر 
كاربری های جدید شهری ـ به نیاز اصلی و ملموس شهروندان تبدیل نشده است؟ نیازی كه قدرت 

بروز معمارانه داشته باشد. آیا نگارخانه داری جزو مشاغل كوچك خانگی است؟

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

تصویری دقیق از فاشیسم و نتایج آن
مروری بر كتاب »مسئله تقصیر« اثر كارل یاسپرس 

آلمان پس از شكست سنگین در جنگ جهانی دوم، برای به پا خاستن دوباره، نیازمند شرایطی ویژه 
بود كه ذهن اندیشمندان بزرگ آلمانی را به خود مشغول كرده بود. كارل یاسپرس یكی از آنها بود. 
یاســپرس كتاب »مسئله تقصیر« را زمانی كه پرده از كل جنایات رژیم نازی آلمان برداشته شد، به 
چاپ رساند. تمام تلاش وی در این كتاب معطوف به آن است كه هموطنانش را به پذیرش مسئولیت 

و تقصیر در قبال فجایع به وقوع پیوسته، كشف ریشه های آن و در نهایت پالایش دعوت كند.
یاســپرس معتقــد بود در ایــن ماجرا نه یک فــرد نه حتی یک دولــت یا جریان همانند سوســیال 
ناسیونالیســت های آلمانی بلكه یک ملت یعنی كل آلمان مقصر بود. هیتلر از دل یک انتخابات 
دموكراتیک به قدرت رســید و با حمایت آلمانی ها در مقام رهبر و پیشوا موتور جنگ جهانی دوم را 

روشن كرد.
یاســپرس معتقد بود آلمان در آینده ای كه پیش رو دارد، نیازمند رهایی و پالایش از حس تقصیری 
ا ســت كه گریبان روح این ملت را گرفته و زمانی فرد از تقصیــر و حس گناه خلاصی می یابد كه به 
مدد فرآیندی درونی به پالایش خویش بپردازد. واژه كلیدی برای این پالایش، تواضع است. تواضع 
باید جزو  ذات فرد شــود. یاســپرس برای اینكه مفهوم تواضع مورد اشاره خود را به شكلی مستدل 
ارائه كند از مهم ترین فیلســوف آلمانی یعنی هگل و كتاب پدیدارشناسی روح او بهره می گیرد. در 
واقع او از این مسأله، مدلی برای خودتنبیهی مورد نظرش كه آلمانی ها نیازمند آن بودند می سازد.
چنین هدفی پایه و اســاس درس گفتارهایی است كه یاسپرس در ســال ۱۹۴۶ آن را منتشر كرد. 
كتابی كه اینک با عنوان »مســئله تقصیر« بــا ترجمه فریده فرنودفر و امیر نصری به همت نشــر 
چشمه منتشر شــده و نخستین مجلد از مجموعه ای ا ست كه این ناشر تحت عنوان تردید منتشر 
می سازد. علاوه بر مقدمه سودمند مترجم، خود كتاب از این سرفصل ها تشكیل شده است: »در 

آمدی بر درس گفتار در باب وضعیــت فكری آلمان«، 
»مســئله تقصیر«، »مســائل آلمــان«، »تمایزگذاری 
تقصیر آلمانی ها«، »طرق ممكــن برای عذرخواهی« 

و »پالایش خود«.
اندیشمندان و صاحب نظران آلمانی در قبال فاجعه ای 
همانند هیتلر و حــزب نازی مواضــع گوناگونی اختیار 
كردنــد. در ایــن میــان كســانی همچون یاســپرس 
مواضع انفعالی داشتند. یاســپرس و برخی دیگر از این 
اندیشمندان در اواسط دهه سی، چندان هیتلر و جریان 
برآمده از آن را جدی نمی گرفتند، این مسئله در تصورات 
بسیاری از سیاست مردان جهان نیز وجود داشت اما به 
یكباره زمانی رســید كه این جریان به طوفانی ویرانگر و 
مهارناپذیر بدل شد كه همراهی اكثریت قریب به اتفاق 

مردم آلمان را به همراه داشت.
در این كتاب یاسپرس تمام كوشش خود را به كار می برد 
تا آلمانیان به دركی درســت از فاجعه به وقوع پیوســته 

برسند و همچنین مســئولیت خود را در قبال آن بپذیرند، زیرا آلمان برای جبران و به دست آوردن 
جایگاه خود در آینده، نیازمند دركی درست از وضعیت و شرایطی بود كه در آن قرار داشت.

كتاب حاضر اثری است كه تصویری دقیق از فاشیسم و نتایج آن ارائه می كند. یاسپرس از منظری 
نو جنگ جهانی و تاثیرات آن را مورد بررســی قرار داده است. ویژگی كتاب او از این جهت است كه 
نگاهی  است از درون، به عنوان یک آلمانی كه اگر چه با فاشسیم همراه نبوده اما به عنوان جزئی 

از آن ملت كوشیده به درک واقعیت و پذیرش اشتباه و گناه خویش بپردازد. )منبع: الف(

از ریاست موسسه دهخدا تا ترجمه نهج البلاغه
سیدجعفر شــهیدی سال ۱۲۹۷ خورشــیدی در بروجرد 
به دنیا آمد. تحصیلات حوزوی را در شــهر نجف تا درجه 
اجتهاد ادامه داد و پس از آن چند ســالی در قم از محضر 
آیت اللــه بروجردی و بســیاری از مراجــع و عالمان دین 
استفاده كرد. سپس در لغت نامه با علامه دهخدا و دكتر 
كادمیک خود را در  معیــن همكاری كرد و تحصیــلات آ
رشته زبان و ادبیات پارسی در محضر استاد جلال الدین 
همایی و دكتر بدیع الزمان فروزانفر پی گرفت و در ســال 

۱3۴0 با اخذ درجه دكترای زبان و ادبیات پارسی در دانشــگاه تهران مشغول به تدریس شد. پس 
از درگذشت دكتر معین، بر كرسی ریاست موسســه لغت نامه دهخدا تكیه زد. یكی از آثار برجسته 
و ماندگار او ترجمه و تفســیر نهج البلاغه است كه این ترجمه شــیوا و تفسیر روان، سال ۱3۶۹ به 
عنوان كتاب سال شناخته شد. ســال ۱3۷۴ موفق به دریافت بالاترین نشان درجه یک علمی از 
ریاســت جمهوری اسلامی ایران شد. دكتر شهیدی ســال ۱3۷۴ منزل مسكونی خود در نارمک 
تهران را به شــهرداری تهران واگذار كــرد و این خانه در همان ســال به كتابخانــه عمومی دكتر 
شهیدی با 30 هزار جلد كتاب تبدیل شد. از جمله آثار ارزشمند او می توان به این نام ها اشاره كرد: 
مهدویت در اســلام، جنایات تاریخ، زندگانی امام سجاد، شــرح لغات و مشكلات دیوان انوری، 
تاریخ تحلیلی اسلام، تاریخ تحلیلی اســلام تا پایان امویان، زندگانی حضرت فاطمه )ع(، آشنایی 

با زندگانی امام صادق)ع( و...
ســید جعفر شهیدی پس از بر جای گذاشــتن كارنامه ای زرین در عرصه دین و ادب، سرانجام ۲3 

دی ماه ۱38۶ درگذشت.

كاسپین قرار است چندجا را سیرآب كند؟
طرح انتقال آب دریای خزر به دریاچه ارومیه كه البته مخالفان زیادی هم دارد، دوباره كلید خورده است. 

این درحالی است كه برنامه هایی برای انتقال آب رودخانه زاب به دریاچه ارومیه هم وجود دارد.
در هفته های گذشــته خبرهای خوبی درباره افزایش تراز آب دریاچه ارومیه منتشر شده است كه البته 
نتیجــه بارندگی ها و چند اصلاح هندســی در هدایت آب و ورودی های آب زرینه رود و ســیمینه رود به 
بزرگ ترین دریاچه آب شور ایران بوده.  اما در همین زمان ها خبرهایی از انتقال آب رودخانه زاب به دریاچه 
ارومیه هم منتشر شده است. طرحی كه هزینه های زیادی دارد و البته محدودیت های حقوقی. از ایده و 
پیشنهاد انتقال آب زاب و مطالعات سد كانی سیب، بیش از یک دهه می گذرد و چند وقتی است مجدداً 
این طرح مطرح شده و از ابتدای امسال نیز روی میز سازمان حفاظت محیط زیست جهت بررسی قرار 
گرفته است. این ســازمان ضمن اعلام نظر مثبت در مورد كلیات طرح، خواستار ارائه گزارش ارزیابی 

زیست محیطی جدید به منظور بررسی دوباره شده و اعلام نظر نهایی را منوط به آن كرده است. )
اما جدی تر از انتقال آب رودخانه آب شیرین زاب به دریاچه آب شور ارومیه، انتقال آب دریای خزر است. 
موضوعی كه در دولت محمود احمدی نژاد هم به مراتب پیگیری شد. اما مخالفان بسیاری هم داشت. 
اكنون اما معاون وزیر نیرو گفته كه طرح انتقال آب دریای خزر به دریاچه ارومیه در حال مطالعه است. 
رحیم میدانی درابره طرح انتقال آب از دریای خزر به دریاچه ارومیه برای نجات این دریاچه گفت: این 
طرح در دست مطالعه قرار دارد و جزو مطالبات مردم از رئیس جمهور بوده اما اجرای آن منوط به بررسی 
همه جوانب زیست محیطی آن است. به گفته او در حال حاضر یک مشاور ایرانی و یک مشاور خارجی 
همراه با كنسرســیومی متشكل از ۶ شركت كه در مسائل زیست محیطی تبحر دارند، مشغول مطالعه 
این این طرح هستند و فعلا به جز مسائل زیست محیطی، روی دیگر مباحث مسیر انتقال، پمپاژ و غیره 

مطالعه ای انجام نمی شود.
از سوی دیگر پیش از این، سیدمحمدرضا رضازاده مدیر عامل شركت توسعه منابع آب و نیروی ایران با 
اشاره به مطالعات لازم برای انتقال آب از دریای خزر به دریاچه ارومیه گفته بود: با توجه به حساسیت های 
زیست محیطی این پروژه در دریای خزر و دریاچه ارومیه، اجرای آن با در نظر گرفتن همه جوانب انجام 
خواهد شد. به گفته او برای مطالعات طرح انتقال آب خزر به ارومیه از بهترین مشاوران ایرانی و خارجی در 
جهان دعوت به همكاری شده است: نتیجه مطالعات تا یک سال آینده مشخص و در صورت مثبت بودن 
آن مراحل بعدی پروژه نیز اجرایی خواهد شد. در صورتی كه اصولی بودن اجرای این طرح مشخص نشود، 
ادامه بقیه روند كار ممكن نیســت. این درحالی است كه همین آبان ماه گذشته، معاون محیط زیست 
دریایی سازمان حفاظت محیط زیست گفته بود مخالف انتقال آب دریای خزر به دریاچه ارومیه است. 
پروین فرشچی گفته بود: سازمان حفاظت محیط زیست با انتقال آب دریای خزر به دریاچه ارومیه مخالف 
است، اجرای انتقال آب ها مشكلات بسیاری برای ایران ایجاد خواهد كرد. همچنین با اجرای انتقال آب 
در ایران راه برای سایر كشورها نیز باز می شود كه از این آب ها برداشت كنند. با وجود چنین مخالفت هایی 

همچنان بحث انتقال آب دریای خزر به دریاچه ارومیه و حتی دشت مركزی ایران، ادامه دارد! 

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

بانوان سالن مناسبی برای كنسرت ندارند
هنگامــه اخوان كه قرار اســت پس از چند ســال در 
ســی ویكمین جشنواره موســیقی فجر روی صحنه 
برود، جزییاتی از اجرای خــود را بیان و در عین حال 
از نبود سالن مناســب برای برگزاری كنسرت بانوان 
انتقاد كرد. این پیشكســوت عرصــه آواز گفت: چند 
سال است به دلایل مختلف نخواسته ام در جشنواره 
موسیقی حضور داشته باشــم؛ اما امسال با توجه به 
تغییرات جدیدی كه در بخش های مختلف جشنواره 

دیدم، دعوت آقای حمیدرضا نوربخش را پذیرفتم. او ادامه داد: مطمئنم جشــنواره امســال با 
رویكرد متفاوتی نسبت به سال های گذشته برگزار خواهد شد، هرچند بودجه كمی به این جشنواره 
اختصاص داده اند، اما با تلاش هایی كه دســت اندركاران در این زمینــه انجام داده اند حتما از 
سال های گذشــته غنی تر خواهد بود. وی افزود: گروه موســیقی »بهار« در اجرای خود از آثار 
استادان قدیمی استفاده می كند و قطعات در دو بخش مجزا اجرا خواهد شد. بخش اول به آواز 
افشاری و بخش دوم به آواز اصفهان اختصاص دارد. او درباره شرایط اجرای بانوان نیز تصریح 
كرد: متأسفانه در این سال ها سالن مناسبی برای كنسرت بانوان ایجاد نشده است. این هنرمند 
با اشاره به حضورش در شورای موسیقی نیز گفت: شنیده ام خیلی از هنرمندان گفته اند، خانم 
اخوان آثار را در شــورا رد می كند و هیچ كس را نمی پذیرد. باید بگویم به هیچ وجه این طور نیست 
و من در شورا تنها نیستم. اعضای شــورا پنج نفرند كه در این باره اظهار نظر می كنند، البته من 
معتقدم تالار وحدت باید فقط به گروه های درجه یک اختصاص یابد و باید در این زمینه دقت كرد.

لایحه ثبت جهانی نستعلیق آماده است
رئیس شورای عالی انجمن خوشنویسان ایران گفت: 
لایحه ثبت جهانی نستعلیق ایرانی با در نظر گرفتن ابعاد 
و فاكتورهای لازم برای دفاع از این هنر ایرانی آماده شده 
اســت. جواد بختیاری در این باره گفت: لایحه ای كه 
برای ثبت جهانی خط نستعلیق ایرانی آماده كرده ایم یک 
لایحه كاملا قابل دفاع است كه در یک بسته فرهنگی، 
با همراهی یونسكو برای ثبت هنر ایرانی عرضه می شود. 
او ادامه داد: در این لایحه، ابعاد مختلف زیبایی شناسی، 

تاریخی، هویت و شناسنامه این خط در نظر گرفته شده و به عنوان یک لایحه قابل دفاع ارائه می شود 
و در آن فاكتورهای لازم برای دفاع از آنچه خواسته ایم لحاظ شده است. وی گفت: این لایحه آماده 
اســت و در نوبت بررسی قرار دارد، اما زمان بررسی لایحه كاملا مشخص نیست. فكر می كنم اگر 
همه چیز خوب پیش برود، اواسط بهار سال آینده خبر خوش و مسرت بخشی برای جامعه بزرگ هنر 
ایران داشته باشیم. رئیس انجمن خوشنویسان ایران همچنین با اشاره به  تعویق افتادن زمان همایش 
»صلح و هنر در آینه ادبیات« اظهار كرد: این همایش كه قرار بود دی ماه ســال جاری برگزار شود، 
به دلیل وضعیت تالار وحدت و همزمان شــدن با برنامه ها و مراسم بهمن ماه و همچنین نرسیدن 
تعدادی از مقالات، مدتی به تعویق افتاده است. بختیاری همچنین افزود: فكر می كردیم 80 اثر به 
همایش ارسال شود، اما تا كنون ۱80 اثر نقاشی خط و خوشنویسی به دست ما رسیده است. همچنین 
برنامه ریزی هایی برای برگزاری جایزه بزرگ خوشنویسی در دست طراحی و اجرا است و امیدوارم سال 

آینده این رویداد با كیفیت خوب برگزار شود.
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